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Funkcjonariusze NoOSG zatrzymali wczoraj 11 obywateli
Ukrainy
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W wyniku kontroli przeprowadzonych 25 stycznia 2016 r.
funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału SG stwierdzili naruszenie
prawa przez 11 obywateli Ukrainy. Dwóch cudzoziemców podjęło pracę
niezgodnie z przepisami, pozostali – w Polsce przebywali nielegalnie;
dodatkowo u jednego z zatrzymanych ujawniono fałszywy dokument
łotewski.

Funkcjonariusze z Placówki SG we Wrocławiu – Strachowicach ujawnili dwoje obywateli
Ukrainy, którzy nie wyjechali z Polski w obowiązującym ich terminie i zatrzymali
kolejnych dwóch Ukraińców nielegalnie przebywających w Polsce. U jednego z ich
podczas przeszukania ujawniono fałszywy łotewski paszport z fotografią zatrzymanego i
innymi danymi personalnymi. Cudzoziemiec podróżował do Francji, do kontroli
przedstawił oryginalny ukraiński paszport z wizą uprawniającą do pracy w Polsce. Do
pracodawcy nie zgłosił się również drugi z zatrzymanych Ukraińców i od października
2015 r. przebywał w Polsce nielegalnie wykorzystując wizę niezgodnie z przeznaczeniem.

Wizy zatrzymanych zostały unieważnione; wobec wszystkich wszczęto postępowania
administracyjne o zobowiązaniu do powrotu.

Decyzje o zobowiązaniu cudzoziemca do powrotu wydano już pięciu obywatelom Ukrainy
zatrzymanym przez funkcjonariuszy SG z Kłodzka (2 cudzoziemców), Tuplic, Jeleniej Góry
i Zgorzelca. Oni również nie podjęli pracy w Polsce, ale posiadając wizy pracownicze
wyjechali do Czech, Francji lub Niemiec. Teraz będą musieli opuścić Polskę w terminie 15
lub 20 dni.

Dwóch obywateli Ukrainy, którzy nielegalnie wykonywali pracę, zatrzymali w powiecie
nowotomyskim funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej w Poznaniu – Ławicy.
Cudzoziemcy byli zatrudnieni przy pracach budowlanych. Po wykonaniu niezbędnych
czynności przez strażników granicznych, Ukraińcy odebrali decyzje o zobowiązaniu do
powrotu i zostali zwolnieni.
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